
Ji 
ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

A VISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2021 (EXCLUSIVO, ME, EPP ou MEi) 

A Câmara Municipal de João Lisboa - MA, por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, toma 
público para conhecimento de todos que realizará licitação na MODALIDADE: Pregão 
Presencial. TIPO: Menor preço global. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para realizar o s serviços de hospedagem, manutenção do site e portal da transparência, 
sistemas de informação ao cidadão e-SIC, proteção de dados na rede mundial de 
computadores e integração de dados em cumprimento a Lei 12.527/2011 Lc 131/2009. 
BASE LEGAL: Lei nº l 0.520/02, Lei nº 8.666/93 e as condições do Edital. 
Recebimento e abertura dos envelopes Proposta e Habilitação: às 08:00 horas do dia 11 
de março de 2021. O Edital e seus anexos poderão ser consultados gratuitamente por 
meio do site www.camarajoaolisboa.ma.gov.br ou por meio de solicitação ao Pregoeiro 
em dias úteis, das 08:30 hs às 12:00 hs, na sede da Câmara Municipal de João Lisboa 
sito Rua 1 ° de Maio nº 51, Centro, João Lisboa - MA, mediante o pagamento do valor 
de R$ 25,00 (vinte e cinco reais), a ser recolhido através de Documento de Arrecadação 
Municipal - DAM. 

João Lisboa (MA) 22 de fevereiro de 2021. 

MARCELO HENRIQUE LEAL RIBEIRO 
Pregoeiro 



a 
ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO MARANHÃO 
PARA PUBLICAÇÃO EM 26.02.2021 

PREGÃO PRESENCIAL oº 001/2021 (EXCLUSIVO, ME, EPP ou MEi) 
A Câmara Municipal de João Lisboa - MA, por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, toma 
público para conhecimento de todos que realizará licitação na MODALIDADE: Pregão 
Presencial. TIPO: Menor preço global. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para realizar o s serviços de hospedagem, manutenção do site e portal da transparência, 
sistemas de informação ao cidadão e-SIC, proteção de dados na rede mundial de 
computadores e integração de dados em cumprimento a Lei 12.527/2011 Lc 131/2009. 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e as condições do Edital. 
Recebimento e abertura dos envelopes Proposta e Habilitação: às 08:30 horas do dia 11 
de março de 2021. O Edital e seus anexos poderão ser consultados gratuitamente por 
meio do site www.camarajoaolisboa.ma.gov.br ou por meio de solicitação ao Pregoeiro 
em dias úteis, das 08:30 hs às 12:00 hs, na sede da Câmara Municipal de João Lisboa 
sito Rua 1 ° de Maio nº 51, Centro, João Lisboa - MA, mediante o pagamento do valor 
de R$ 25,00 (vinte e cinco reais), a ser recolhido através de Documento de Arrecadação 
Municipal - DAM. MARCELO HENRIQUE LEAL RIBEIRO - PREGOEIRO 



& 
ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA - MA 
PARA PUBLICAÇÃO EM 26.02.2021 

PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2021 (EXCLUSIVO, ME, EPP ou MEi) 
A Câmara Municipal de Joã,o Lisboa - MA, por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna 
público para conhecimento de todos que realizará licitação na MODALIDADE: Pregão 
Presencial. TIPO: Menor preço global. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para realizar o s serviços de hospedagem, manutenção do site e portal da transparência, 
sistemas de informação ao cidadão e-SIC, proteção de dados na rede mundial de 
computadores e integração de dados em cumprimento a Lei 12.527/2011 Lc 131/2009. 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e as condições do Edital. 
Recebimento e abertura dos envelopes Proposta e Habilitação: às 08:30 horas do dia 11 
de março de 2021. O Edital e seus anexos poderão ser consultados gratuitamente por 
meio do site www.camarajoaolisboa.ma.gov.br ou por meio de solicitação ao Pregoeiro 
em dias úteis, das 08:30 hs às 12:00 hs, na sede da Câmara Municipal de João Lisboa 
sito Rua 1 º de Maio nº 51, Centro, João Lisboa - MA, mediante o pagamento do valor 
de R$ 25,00 (vinte e cinco reais), a ser recolhido através de Documento de Arrecadação 
Municipal - DAM. MARCELO HENRIQUE LEAL RIBEIRO - PREGOEIRO 



SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 D. O. M EXECUTIVO 03 PÁGINAS 

TERCEIROS 

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA 

A VISOS DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA 
MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) PREGÃO 
PRESENCIAL nº 001/2021 (EXCLUSIVO, ME, 
EPP ou MEi) A Câmara Municipal de João Lisboa -
MA, por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, toma 
público para conhecimento de todos que realizará 
licitação na MODALIDADE: Pregão Presencial. TIPO: 
Menor preço global. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para realinir o s serviços de hospedagem, 
manutenção do site e portal da transparência, sistemas 
de informação ao cidadão e-SIC, proteção de dados na 
rede mundial de computadores e integração de dados 
em cumprimento a Lei 12.527/2011 Lc 131/2009. 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e as 
condições do Edital. Recebimento e abertura dos 
envelopes Proposta e Habilitação: às 08:30 horas do dia 
11 de março de 2021. O Edital e seus anexos poderão 
ser consultados gratuitamente por meio do site 
ww,,.camarajoaolisboa.ma.gm,.br ou por meio de 
solicitação ao Pregoeiro cm dias úteis, das 08:30 hs às 
12:00 hs, na sede da Câmara Municipal de João Lisboa 
sito Rua 1 ° de Maio nº 51, Centro, João Lisboa - MA, 
mediante o pagamento do valor de RS 25,00 (vinte e 
cinco reais), a ser recolhido através de Documento de 
Arrecadação Municipal - DAM. MAYRA COSTA 
PRATES- PREGOEIRA 

ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA 
MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) PREGÃO 
PRESENCIAL oº 002/2021 (EXCLUSIVO, ME, 
EPP ou MEi) A Câmara Municipal de João Lisboa -
MA, por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, toma 
público para conhecimento de todos que realizará 
licitação na MODALlDADE: Pregão Presencial. TIPO: 
Menor preço por item. OBJETO: Aquisição de 
materiais de expediente. BASE LEGAL: Lei nº 
10.520/02, Lei nº 8.666/93 e as condições do Edital. 
Recebimento e abertura dos envelopes Proposta e 
Habilitação: às 10:30 horas do dia 11 de março de 
2021. O Edital e seus anexos poderão ser consultados 
gratuitamente por meio do site 
www.camarajoaolisboa.ma.go,.br ou por meio de 
solicitação ao Pregoeiro em dias úteis, das 08:30 hs às 
12:00 hs, na sede da Câmara Municipal de João Lisboa 
sito Rua 1° de Maio nº 51, Centro, João Lisboa - MA. 
mediante o pagamento do valor de RS 25.00 (vinte e 
cinco reais), a ser recolhido através de Documento de 
Arrecadação Municipal - DAM. MAYRA COSTA 
PRA TES - PREGOEIRA 

ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA 
MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) PREGÃO 
PRESENCIAL nº 003/2021 (EXCLUSIVO, ME, 
EPP ou MEi) A Câmara Municipal de João Lisboa -
MA, por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio. toma 
público para conhecimento de todos que realizará 
licitação na MODALIDADE: Pregão Presencial. TIPO: 
Menor preço por item. OBJETO: Aquisição de 
materiais de limpeza e assessórios. BASE LEGAL: Lei 
nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e as condições do Edital. 

Recebimento e abertura dos envelopes Proposta e 
llabilitação: às 10:30 horas do dia 12 de março de 
2021. O Edital e seus anexos poderão ser consultados 
gratuitamente por meio do site 
W\\ \\.camarajoaolisboa.ma.go, .br ou por meio de 
solicitação ao Pregoeiro em dias úteis, das 08:30 bs às 
12:00 hs. na sede da Câmara Municipal de João Lisboa 
sito Rua 1° de Maio nº 51, Centro, João Lisboa - MA, 
mediante o pagamento do valor de RS 25,00 (vinte e 
cinco reais), a ser recolhido através de Documento de 
Arrecadação Municipal - DAM. MAYRA COSTA 
PRA TES - PREGOEIRA 

ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA 
Ml"'ilCIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) PREGÃO 
PRESENCIAL nº 004/2021 (EXCLUSIVO, ME, 
EPP ou MEi) A Câmara Municipal de João Lisboa -
MA, por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, toma 
público para conhecimento de todos que realizará 
licitação na MODALIDADE: Pregão Presencial. TIPO: 
Menor preço por item. OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Lei nº 
8.666/93 e as condições do Edital. Recebimento e 
abertura dos envelopes Proposta e Habilitação: às 08:30 
horas do dia 12 de março de 2021. O Edital e seus 
anexos poder;io ser consultados gratuitamente por meio 
do site \\W\\ .camarajoaolisboa.ma.gov.br ou por meio 
de solicitação ao Pregoeiro em dias úteis, das 08:30 bs 
às 12:00 hs, na sede da Câmara Municipal de João 
Lisboa sito Rua 1° de Maio nº 51, Centro, João Lisboa 
- MA, mediante o pagamento do valor de RS 25,00 
(vinte e cinco reais), a ser recolhido através de 
Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 
MA YRA COSTA PRA TES - PREGOEIRA 

NOTA. Assinado eletrorncamenle conforme art. 2" da Lei n• 023 de 19 de Dezembro de 2017 

2 



• ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

JORNAL O ESTADO DO MARANHÃO 
PARA PUBLICAÇÃO EM 26.02.2021 

PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2021 (EXCLUSIVO, ME, EPP ou MEi) 
A Câmara Municipal de João Lisboa - MA, por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna 
público para conhecimento de todos que realizará licitação na MODALIDADE: Pregão 
Presencial. TIPO: Menor preço global. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para realizar os serviços de hospedagem, manutenção do site e portal da transparência, 
sistemas de informação ao cidadão e-SIC, proteção de dados na rede mundial de 
computadores e integração de dados em cumprimento a Lei 12.527/2011 Lc 131/2009. 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e as condições do Edital. 
Recebimento e abertura dos envelopes Proposta e Habilitação: às 08:30 horas do dia 11 
de março de 2021. O Edital e seus anexos poderão ser consultados gratuitamente por 
meio do site www.camarajoaolisboa.ma.gov.br ou por meio de solicitação ao Pregoeiro 
em dias úteis, das 08:30 hs às 12:00 hs, na sede da Câmara Municipal de João Lisboa 
sito Rua 1 º de Maio nº 51, Centro, João Lisboa - MA, mediante o pagamento do valor 
de R$ 25,00 (vinte e cinco reais), a ser recolhido através de Documento de Arrecadação 
Municipal - DAM. MARCELO HENRIQUE LEAL RIBEIRO - PREGOEIRO 



1 o - dO ..,.,.._ s.!o Luls. 2S de fevereiro de 2021 Oumta feira 

Co01 alta do diesel, SET 
quer reajuste tarifário 
noggetnadetransporte 
Sindicato das Empresas diz que existe necessidade de realinhamento tarifário, 
que deveria ter ocorrido em setembro de 2020, em razão de alguns fatores 

º;::=: 
apli<adoopda
vf-m oucendo font 

PffM,10 IObrtu wifudo traN
pof1c público de Sio luI5, que 
_,liOdeRS3,2D<RSl,10. 
to-....iaoS.nda<od.1$Em-•'lhrupor1• d, Pusoco· 
r01deSlo l.ulo CSETJ c:onáderan
doauumck,-r..ort1~ontram 
olilUl:nl:.aamphaçlode umapa
ra-loaoclotemPo.,.._ 
pan,u,oclo_...,, ... .,,.. 
""com•~llllóolda,. 
l'&'JN doo~ Qljl dm
buf f ttmpre o dil 1•demaio.. Dunl•--•-manut W1{ino. que~ ler .... 
do concedido em "~lembro de 
---liwl,deaco,
doaimoSFT 

No111Di-ú>,O-dlo
gou1- umP<jlido de,.. 
-"'deRSo,JOnopreçodapoo
_, de 6no"bul. o q.e OU\lltw 
na~-RS <.OOda linfa 
m.t.lfi ah.a• a man b&wi CUitl RS 
3,211. 

_,,__diz __ clo_ .. _,._.SloLub--
.,.,_ uma..,__..A~do 
Ainda* acorôoaaoSEt amo 1tn1po para u.o do Bllbtt'e Unaco,. 
o nlo, do i.DIWllo d1.l-parou nu a>ncedJd& no apapr dM hms da 

e.o--Em IDtlO 1.0 lfflpa.s,t', O SFT C1tl 

qu,vllnMCldadaJiponlíwam 
•-de-•põblí<o.• 
ettmpio dr Ttmma (PIJ. Xa CI• 

p,..ap;o..-n>oh6.ld...,.._ 
ponpec1Mde1<t ..... dacin:ul,o
ÇIO<b-Jique1 pm<ilura 
l«aldcft'mmdeRS IOmllMa 
m"l...._àlffllJldlMldol8or 

_.,... ____ ~deEm-i-.. 

Aconlett q~ pua&do& quut 
ánco--•~clo 
SEr e pouco IDfflOI de clol& melCf 

clapou,deF-&.idecomo 
prda1od<Slo Lula,"'&'"",.,., 
ncwoa.aqundoo&i.nd1cata, .. tor
nam não IÓ inm~ e urgmte o 
~taiUnft. comonn
p6em1--.d.>clede r<dl<ulo 
do peromlual dt rt'&Justt d.a pu-

IOl~pdl- di-.-lmpmauolà
U. ~ • empraa1 e~ lema. 
a6rt:a t;\Jt d«lm • conoeN6el 

di,hnlla.dctnlllpO<ltpúl,IKO -•
dallhldeSlol...ullwamst1»p- o iln<ÜCl(O lnnbra que tslJ !e 
nhoi fic:a.rern a.ndt ,... dd'ilM- apnmrnAlldo I daui-bNe dot ~ 
doa, a:n ,__,wrunentcdtqlltdl do-.uno&.oqurobnp Memprt• 
b<uoada quMdadcdoo,emçac. .... ttpOf • .,.1o...._ .. .,...... 

/t/J...._,0Sil:.&.:atodafm
.,..._11tp...,•a1,o,oprer.,10 
Brwdc:bt.aa,,orneio'paniapo
pAoçto.oqu,-.._lli<mdeuma 
J)IIMIIIIRde6nibu&ju5ta:taa.l· 

Omofatol-quttonalnfW.i.vd inflaoOI\Mlu tofndu pda mr-
•~da aláfaamplil- gona em AeU•ul1n01, no 6!tuno 
çlo•umapsn ... borlldo8t- ano. •t~t.,mtm'tffltf'.tmúu111 --•-tado', 1ttldo tm V\iC.a • alta do preço do -úrm,--pe- -·--·~·la pio pal'adl que pel'l'l'Ulr-. de 6nibu, dt Slo Lu"". que. por \<!,---•-pio. noe lqtlimo li mobilid.ade. pfo-

dkod...C.combusdl,ei--
1«e1frocadecolcrrlocdiicapata1 

•dell>da•rqplo ~ 

uaánolde an•a.t: locom,,o,ye. am.al,.i I maa, baax&dft'Mtt todM 
mm para d1krm{a daonGI por as c:&plQa bniileinl ". Mwnab. o 
dctcrmi.n1do ptrfodo pqando SET 

pomonanoo-,"""IO..,.,.. pe
ra lil-lblilcif e liVTMllo-o dl ameeça 
drummllplo• • 

Receita libera nesta quinta 
programa da declaração do IR 
Prazo de entrega começa em 1° de março e vai até 30 de abnl, o programa para comJ)Jtador estarâ 
disoonlvel na página da Recetta Federal na internet. em 2020 foram quase 32 milhões de declarações 

A p,nir das Ili dclll qwnt1-mra, 
2S, .. ...-.. podem bomu 
o P'fVIVU"• de premctumenc:o e 
de cntr<p da dcdaraçlo do lm
pollOde Rmda l'tsooa l'fso<l lOZL 

º---pulldor ... 
lut upooi>d na~ da R,. 
c.citl. Feda'II na fntttnet. 

o pruocle entttp CGfllcçut 
nap,6'oma~(l"I.M 
Ili.. uiatt .. ZJb50nun58&de JO 
dcahli . ._eano.oRKo~ 
rtttbtt cnttt li 340.543 e 
32.619.749 cledlnç6a, l\o ano 
~O. ÍOfUII toviadu 
31.9111.140~ --<li-~ d<ral.60'lldas~ter>o 

~IIA IIUNICPAL DE IIUlfflllWIA - 11A COMi&IÃO 
l'e-.m! DE UCITAÇÃO A\IISO DE UCITAÇÃO l'UOÃO 
El..ElllÕNICO N' 001/2021 - CP\. OSJETO. ~ ele 
- ABUTUIIA: 11 <li Mo,ço d& 2021 to 0800 -
(Hot_,. d& - - OF) E-ÇO EI.ET1'ÕNICO, - do 

~ .. - -......,~ C6dlg,o U.UO. •tJ& 
OBTENÇÃO DO!OITAL oe..-~no"-9 
nolt'derlço...,Onloo~~• .,.•••'1mit,t.' t'j»( ,,.,.....,.,,,._tr nolllnldoüwçõot-Tac-...._ ~ 
lllndl w d.lMo pcir melo dt IOICUÇto no H'\M 
«etw:an80:rn me QCY,11 • por ..,_ OClnMAldo. lldo • ct.do -----•-doRS lll.00 1--)-doDAM_de_ 
-~ .. - .. eon....-•~
.-.ÇOoo- .. "'--•-IMAI ... 
N 1w s.r.dar LA Aoc:ql.,- MI C..O., nos cln ...... no "'°""° 
dlt 011:00 twwn • 1~ hor-.. "-fflD.,.... • perlDdo no ...... do __ _., __ 

.,___ __ JOlt IWI Ol.-oz llADHIA

l'UGOO\O OFICIAI. 

UTADO DO IWlAMiÃO MUNK..-AL De JOÃO U8eOili 
~ ~ ,-.:IOICIA&. ,,- M2l'2021 (DCLUINO. MI. U. _, 
- A~~• .IDlo LMN - MA."'-, Ptegoaa,o • -·-----·-.... -~,,,. lilOOrAU0A0E ~ ,____ ,.o- .......... ,.,, 
-.OIJETO'. ~-,.,...._dt.,..._ IASELECAl. Utfl' 
10~. lM ,t> l..lli&lm • • ..,_ do E.-. ~ e -----~Pf'QPllllla•~ Q10,0to.. ... 1, 
-~•2D2t 0(-.,•----,_... .. ...... 
........,po,rwcto•!Wwner rMSPrkw,
,,... • ~ • ~ lif'II .. ...,_ ._ 0930 '-.. 12:00 M ...... cen........., • .,...~111o .... 1• .. -....,;,,, 

e.. .WQlllbai.t-MA.....,_•~•..-•RSMCID 
r---•ca100f'NIS\,a .. NIOCIHdo..__o.~•~ 
------~ MAYlltAeo.TA"IATD•NtNoolA 

rbt.ltutÇlo deimpoM.o. 21'1, n.lo lott:1 e 30 dt -.ttr:mbro (quinto 
tf:fto impoao a papr Mm I n:1- lotcJ 
bturtlfl.t~unpmta1p11111 

AUim como no ano p&Madcti, ~ 
Krlo paa01 anco lotet de ttStt· Disporuwd df!6dc 2014 para os 
tw\,Jo. OI tttmbob.ol serto d'"" ~ com Cffll1k:açto d► 
n'ibUidOln&Sl<gUU>I"""' 31 paitmr,o-.in.a-iJdapc, 
de maio tpnmeiro lo<tJ, 30 de ma dt RS 2001, a dedaraçlo prf.. 
1unho (l<gUndO lor•I. JO de iut,o p,,md,.,. do lmpo1<0 de Renda 
uaasrow).llde_,_ -,rnpudaC!lllOZI.Aporurde 

P1ttRITUllA IIIUNIC•AL Dt: M'EtA.TltiZ 
~MIA De PI.AHEJAilDfTO. ,AZ!JC0A t CtlTÃO 

ORÇAIRJ<TÃIIIA 

DTltATODlCONl'MTO 

EU'tCIE ~ 01/2021.sEf'AZGO frfllllllD .. OOl'II • ..,..... 

.. HL Ml'EAATJUZ ,Arei I C0IÊl00 LTDA • UP OlPJ n.• 
05 574 JZIOCD1-1$ 08.JE'JO: ~ 4t ..... de ~ 
tor.umo, ,_...,., as.a...•,...,...,,_.. F__.t C...-0 

- • SEf'-lllO IIOOAl.lDADE. - E-01M020 • SEfAZGO ~. ~ ~ 
D20IGO.~~ ~1- 3tit2'l021 
,UNQAMIEHTO LLOAI..: lei 1116'11 VALOk CM.0IIAL RI 14..2».31 
(c,JÀlfHl'li.cuwa•~•ftOlft,... • .,.....Ollo~ 
DOTAÇÃO 00-"-. e._ • -· 
02010004 122 0021 J0,1_ ...._. • ~3 3 -,3000-
...... • ~ fOMlll:0010ATAD!ASUtATUIIA.:2l0212021 
IIGHATÃIUOI· P111t coreàll'M.JO&NAH IIONP .. MOflAEI Moo 
JÚHIOft. RG FT' 1,001$1-$SMII • CPF r, 511011.20-n • ,.,_ 
~ • JOll .wc:El.110 DE IOU.lA. pat1ldl::I,'. A.O n• 
0:S69201JZ1~9P-MA•doCPf~OI0-831-12 ~ 
23Clt ..... e,roelt2tl21 

UTAOO 00 ~NMÃO IIINC•AL OI: .JOAO uaaoA 
(~ ,-uo,Ao ~ ri- 10YJW1 (U.Cl.lJIINO, ... PI" M 

• IJ"~ Mu,"Cllpll----~--,. NI.IPt..,.-O• E.-•"'1dt0 . ..,. ........ -..IOdot ... ,...... 
lcaçlont~f""GIIO~TW'O----...-.P(M' 
...... 08JETO ~-...... de-..- ........ IA,IC 
l.ECiAL.. UI~ t0--120fCl2 Ul t(" t~ • • ~ dD E-. 
~ ........ ......,...p.,._...~ a,030 
,__do• tZ • "-\'iO • 2021 O e.a.• --.,..... ~ .., 
~ .,...._.,,., .......... 
ft!í:.W:eL&allli N2"t'WW ,_ ,._ oe ~ • ~ 
_,.,...,_..,delOIJOMMf;'.OQ,_ NNda•C...IMIICJPII ót 
Jotollaboa .. ,..,. , •• ,...,, 51.C......JOlau.tiio.-MA. ,......·~----•R12S.001 ...... CW'l!O,..., ... 
,....... ........ ~ - A,~ ......... - tMM 
MA'NUl C0aTA NA.na • ~ 

---.... -·-Codevasf investe 
R$ 280 milhões em 
ações no Maranhão 
Desse total. R$ 185 milhões estao d1stnbuldos 
em 110 convênios firmados com prefeituras 

ACompamiatlelllas•-nu-. 
doo"""'dor.lo~•dolw
..... !ü,ckw,f) --..... 
lk'RSZ81~DOMa:mbtom1 

zmo.o_..c1e ....... -
-OQll<scamoac-,a.,. --.,..-~ _de __ _ 
... pmdlll,va.~•
p,nçlode-~ 
.... ~·-•a,nmuçlo ·--°'-"" dllt'~lll,fmàdl 
Codo,..;-... Siolá 

Oo!Olll--pdaan--RSIIS __ _ 

buídoa an J I o cumtniol celebra
clol""" pr,t,,tun, de...-, 90 ~--· --de--
fltapod\dnaDnlftdtcaa .. 
ndiprll~de

~ ... - ... ·-----·-·--~•--.--
-•-doprocuo< 

CamaobnldtmMNÇIDe:m-

~·--todo.hnwncsdc67.....,;i-
1<110-AIÇIOtxnlbli .... ....,... ............ _ 
«(Çla.-cceno•""'P!l-de 
-••O'tfqodldcno:de 
peaoutntre a zona nnl e a ltde 
doo~ 

AR!lq,n!odadmdotaa,;,, 
··~R,p,r,oidt r.oci.-:-•-p-o
ck.lDansài no eadovlo corar 

mn~•--i-o 
- .. - ... ~Pm 
...,_noanopaacloflnmempe-
modnoRS45-do~ 
GfflldaU ..... .....,_l...,_ -IM"-~ A-de-pn,---IO....-c1o-.aobumalm-
_..linhade11uoçiodtCode
Wlllno•lldo. O lniblllOfprcmo
'lldo.~~ n---,parnmo •-c1apnq,ç1o-. 
o1'WOÇIOde..-de-lm
plraçlode-•....a. .................. 

O-da--dolll--J!l---
25demaJ\'O,•-"""" lmpoaodeRffld,.quando..,.. 
login no PomldeScn;çoo Publ• lldopdo°"1m,dc
c .. d0 Gortmo f<dcral (l'wt,J VutulidaR<m1ale-O\Q.O«n
Go<b<IWl'lbtm _.., • ,_ mllwlt< p()de,i 1m1peraras 1n
bffoclnc.'umlnoprmadlldo.t.. f0fflllç6es 1.'10 e-Ci\C. sah-ar 11& 

tando confirmu as t~ nuVt"m e conunuar no, ouuoa 
antes de entttpr pwa • R«atL mdol de prttnelúmffll:a.• 

A 1M1'1,1dad.- esta.ri chlf)Oniwi 
ndu11oo-antfflft no kf'VIÇO \teu .,_.. tm ........._,4'77SJ 

HfM>O DO ~ ~ flll.lNICM'AL De .- U1aOitt. 
.... ,uoA,0 ~ .,. eewllt Cl)lCUJINO,. ... .,. o. -..-.c.....~-JQ,lo ....... -~ ...... ,,....,.. 
~-Apoa. ... ,...,-.~.lcldN .......... 
IOllliç.lOne~ Pt'llelo......._ wro-...,_,..,...._ 
OIJIETO ~ .......... ........_...,.,..._. • • IIIMfli'I ........... ~ .... ,.,...~ ....... 
-~•C.-.O.-C ....... .-............ 
~ .............. -~. uil11.517/J011 
U: 1,11200t IAK 1.1.GN.. W r' 105,20i0;1. L• ,f ,...,_, • • 
___,dl)e.MII- ................................. . 
~ ... .,. ........ 1,.nw9(t.2.021 01. .... -

-- ..-,to - ~ ....,,_. - l'NID - .. ww ••• .., ....... ~.,_._. 
_.._ ... ._Ol.ll,.a.UOOM ,.. ..... c..r.~ .. 
.Joio llllboa - ,._ t• • ..... t, ,1. C.,... J(IIO U..., - ~ 
~ .................... 25.~•Cll"ltO .... ,. ... 
.......... o.a....~~ ... Q;,M 
IIAYIIAC'OeTA "'-'ff~ .... OOIIM 

DTAOO DO MNlANMM> IUla!YAL De JOÃO LaOA 
('MI N&GÃO ~ f'f' ~ IDCLUINO. 1111. ~ eu 
_,,AC.... ...... aJolotaa.-"'- por_,1111...-,e 
E---•Acao . ..,.,.._,..,..~dt lll:ldol..- ,.._. 
~,. ~ ~ ,._.,.__ Tl"O: ..... P"lfCI por 
..._ 0IJETO ~ • ,an.c. ....,.__ BASE LEGAL. l• rf 
1052CW2. IM ,f) t,_., e•~ do e....,_._..,• ..,.__..,.~,__.•~-Ol.lO_.dt .. 11 
•MW1»•2G21 o~ .... ._,._...,_..... .,...__.,__•-~fflJW !br:aRPYlr•PClt ~•Mlallll<Ao•,..........,,~i:.tt.. ..... ,. .. 12-«IM. •-•e..........._ •JDllllt..-.llOR..at•aw..f'f'51 
C.,..JOlit\.aoe-MA. ........ •~• ... •MH.OG 
tWlilt•Ol'IICIO--\ e .. NCdlldD ........ ~dl~ 
..,._. • DMl. MAYltA COSTA PIIATD. ~ 



Jl 
ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

JORNAL O PROGRESSO 
PARA PUBLICAÇÃO EM 26.02.2021 

PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2021 (EXCLUSIVO, ME, EPP ou MEi) 
A Câmara Municipal de João Lisboa - MA, por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, toma 
público para conhecimento de todos que realizará licitação na MODALIDADE: Pregão 
Presencial. TIPO: Menor preço global. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para realizar o s serviços de hospedagem, manutenção do site e portal da transparência, 
sistemas de informação ao cidadão e-SIC, proteção de dados na rede mundial de 
computadores e integração de dados em cumprimento a Lei 12.527/2011 Lc 131/2009. 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e as condições do Edital. 
Recebimento e abertura dos envelopes Proposta e Habilitação: às 08:30 horas do dia 11 
de março de 2021. O Edital e seus anexos poderão ser consultados gratuitamente por 
meio do site www.camarajoaolisboa.ma.gov.br ou por meio de solicitação ao Pregoeiro 
em dias úteis, das 08:30 hs às 12:00 hs, na sede da Câmara Municipal de João Lisboa 
sito Rua 1 º de Maio nº 51, Centro, João Lisboa - MA, mediante o pagamento do valor 
de R$ 25,00 (vinte e cinco reais), a ser recolhido através de Documento de Arrecadação 
Municipal - DAM. MARCELO HENRIQUE LEAL RIBEIRO - PREGOEIRO 



Geral 

PREFEITURAIIIJNICIPAL DE IMPERATRIZ 
SECRETARIA OE PLANEJAMENTO, FAZENDA 

E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

EXTRATO DE CDKTRATO 

ES~CIE: Connlo 01/2021-SEFAZGO, ,.,,,_ om a,m a -
IMPEL IMPERATRIZ PAPÉIS E COMÉRCIO LTDA . EPP CNPJ n• 
05 574 795/0001-85 OBJETO Aqulslçaodo Mal-do Unpozao Conou
mo pon, .. .-• - do Planojomon10. r.-• GeotJo Ot;a,
rnerüno • SEFAZGO MOOAU>ADE: Pregão Elotnlnoco n" 01M020 . 
SEFAZGO REFERtNCIA: Proc.ac, AdmlnilltlltM>. 0206 00 095/2020-
SEMED VIGtNCIA: 2:W2/2021_. 31/12/2021 FUNDAMEHTO LEGAL: 
Loi 8 666193 VALOR GLOBAL: RS 1• 259.38 (quololz8 mi. - • 
Ol'<luentl • ,.,..,. - e trinta e oilo cenia-) DOTAÇÃO ORÇAMEN• 
TÁRJA: Código da~: 0202000, 12200212059, Notw.u da 
~:3 3 90 30 00- Matonal do Consumo. Fonto: 001 DATA DE AS
S.WATURA:2:w2/2021 SIGNATÁRIOS: pola~ JOSAFAN IIQN. 
FIM MORAES REGO JÚNIOR, RG n• 1.300 157-SSPIPI o CPF n• 
566 018 243-n •. polo Ccmlltada, Sr. JOSÉ ANCELMO DE SOUZA. 
~do RGn"05e820132015-0/SESP-MAodoCPF n"060 098 831· 
n 1__,_2Jdo__,,do2021 

.1 

ESTADO DO MARANHÃO 

' CÃMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) 

PREGÃO PRESENCIAI. n" 001/2021 (EXCLUSIVO, ME, EPP ou MEi) 
AC-. Munoapal do Joio Lllboo -MA. por &eu"'-o Equ,pe do 
Apo,o IOma pill>lco ponl co,,',-11001<> do todoo - - licuçAo 

• • \MXIAUOAOE Pregio- TPO -.,.in90globol OBJETO 
rataçlO do .__ OS!)eCialitada pora ,..._ o I HMÇOO do 

_...,_,, ~doailoo ~do b'-- atomNdo 
"~ ao Cidadlo e-SIC, pmtOÇIO do dadoo na - .,,.._ do 
<X>ffll)Uladorao~docladooema,mp'men4oalal 12 527/2011 
Lc 131/2009 BASE LEGAL L.al n" 10 520/02, loi n"8666/93oaccndi-

ç0Ndo Ediul -·------Proposla•oaçao •0630hO<Mdodia 11 domarçodo2021 OEdilal•----oo 
pode,ao ••r con1ultado1 graluil1ment• por meio do ••t• __ _,__ ma,p,br ou por melo de aoliclt8Çlo ao Pregoot-
roerndlao .. _, das0630ho às 1200hl,no-daCAmarat.<unicil)el 
de Joio Lilboll ..., Rua 1• do Maoo n" 51, Conlro. Joio Li1bo11 - MA. 
mod-o__,., do .-do R$ 25.00 (vinte o anco ,...,_ • .., 
--do llocumonlodoAn9CadaçAo Municil)el-OAM MAYRA 
COSTA PRATES- PREGQEIRA 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÃMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) 

PREGÃO PRESENCIAL..♦ 002/2021 (EXCLUSIVO, ME, EPP ou MEi) 
A C-. lolunoapal do Joio ~ - MA. por sau "'-o Eq<ipe do 

Apo,o. """" pill>lco i-• - de todoo - - lcuçAo na MODALIDADE Pregão- TIPO. Monctin90por...,.. OBJE· 
TO ~do,,__ do~ BASE LEGAL loi n" 10 520/ 
02 L• ••♦ 8 666193 o H condlc;tlM do Ecltal R-o -
envolopes "-e Habolotaçlo" às 10 30 ho<as do dia 11 do ma,ço do 
2021 . O Edàl o seus ano- poderao --~ por 
~do ... www--,ooobboo ma ,p,br ou por .-do ooialllÇlo 
aop_,,omc11ao .-...-08 30tw• 1200hl, na-daClmara 
Munocipaldo Joio Lilboll sito Rua 1"do Maio n" 51, Cenlro. Joio l.llboo
MA. -.. o pogan-..nlo do valor de R$ 25,00 (- e anoo ,_) a 
- ,..,._ - do Documonlo de Affocadaçao Munoc!>of - OAM 
MAYRA COSTA PRATES · PREGOEIRA 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÃMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) 

PREGÃO PRESENCIAI...♦ 003/2021 (EXCLUSIVO, ME. EPP ou MEJ) 
A Clmara ""-niapal do Joio l.llboo - MA. por_, "'-• Eqi>pe do 
Apo,o, toma pill>lco ponl 00o.-11.,100 de IOdoo - - lcOaçãO 

"400AUOADE Pr9glo- TIPO """'°'Jn90porilam OBJE· 
\quaçlo de -- do lwnpeu e - BASE LEGAL lo, ._ o 52002. lei n• a e66t'93 • • condiQõea do Edilat ~ e 

abornn - --- Propoota o Habilitaçlo • 10 30 llotao do dio 12 
de ma,ço do 2021 O Edital • .... anexos poderio .., consubdos 
~ por meio do &a www cama~ ma p br ou por 
,..., do oofialaÇAo ao p,_., em dia útois. - 06 30 ho • 12-00 ho. 
no - da Clmara ~ do Joio Lilboll üo Rua 1• do Mao n" 51 
c..tro. Joio L...- - MA. .-n1a o -monto do .-do RS 25.00 
(vnte • anco ,_), • Nf r80Jhdo auav6s de Ooaxrwllo da Arracada
çAo Mur\oCIIIOI-DAM MAYRACOSTA PRATES . PREGOEIRA 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÃMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) 

PREGÃO PRESENCIAL n" CICM/2021 (EXct.USIVO, ME, EPPou MEi) 
A Clmara Muniapal de Joio 

Lilboll - MA. por_,"'-<> o EqU90 de Apo,o, """° pi11>1co pon, 
- do ll>doo que reolàari lcbçlo no MOOALIOADE Pr9Q10 
Pr-- TI'()-"""'°' Jn90 por .. m 08.IETO AqAiç1o de~ -,:,oo BASE LEGAL loi..♦ 10520/02,Le,n"8866/93oNconcj. 

çONdo Edital - • aber11n dol en..iopoo Proposla •
LoçAo n08 30hO<Mdodia 12c1a mar90do2021 o Edul•--
poderao ••r consultado• gra1u1tamente por me,o do site 
-~ ma ,p,br ou por o.o do ~ ao Pregoo,
'° em dlao .._ -08 30 hs n 12 00 hs, na - do Clmara Municipal 
do Joio Usboll silO Rua 1• de Mao ••♦ 51. Conlro. Joio Usbo11 - MA. 
- o --do.- do R$ 25,00 (-• • anoo roaos). a -
-•-do llocumonlodoAn9CadaçAo l.4unq,ol-OAM MAYRA 
COSTAPRATES ·PRE~ 

COMUNICADO 
Antõruodc PàduaCoclho-CPF r.'042.653.511-15, comapúbh• 

co que RECEBEU da Sccn:iana de Esiado do Meio Ambicnle e 
Rccur..os l\aturaJs - SEMA-MA, cm 02/02/2021 a Outorga de d1n:1• 
to de mo de água subtcninea aulorizaçio n• 06 J J 401202 J. para a ~.71j1;~po Largo, Fortaleza dos Nogueins-MA. E-processo 

COMUNICADO 
AnlÕlllodc Pádua Coelho CPFN'042.653.SI 1-15, toma público 

que RECEBEU da Secn:laria de Estado do Mc10Ambicntec ROCUT• 
SO> '<atur.us - SEMA-!'.iA, cm 02/02/2021 a Outo,ga de dm:ito de 
u,o de água subc<ninca auton23Ção nº 062030 J 202 J, para a F lZalda 
Jak,. Fonak:udosNogue1ras,MA, E-processo n"71160/2020 

o progresso 
Ouinta, 25 de fevereiro de 2021 

O Tnbunal de Contas do 
Estado do Maranhão (TCE· 
MA) reahz.ará no próxnno dia 
25 o "Encontro com Gestores 
Públicos". Em razão da pan· 
demia do coronavirus (Covtd 
19), o evento será realizado 
pela primeira vez no formato 
de teleconferêncta e o tema 
escolhido para essa edição fo1 
"As capacidades municipais 
básicas para a boa go,eman
ça pública". 

lmciahvajá tradicional que 
mtegra o portifólio de ações do 
TCE maranhense, o ''Encon
tro com Gestores Púbhcos" 
visa marcar o começo de cada 
ciclo administrabvot com o tn
tu1to de analisar, debater e 
transmitir infonnações rele
vantes aos cidadãos, gestores 
púbhcos, inst,tu,ções da soci
edade civil orgam,;ida, profis
sionais hberatS, servidores pú
blicos, entre outros segmentos 
interessados nos processos 
que envolvem a admmistração 
pública. 

O "Encontro com Gestores 
Públicos" será abcno ao pú· 
bltco, das 9h às 13h, com 
transmissão pelo canal do 
TCE no Youtubc. A prognma· 
çllo será composta por três 
painéis temáticos divididos em 
d0ts subtemas cada um. Cada 
tema será apresentado por um 
auditor do Tnbunal coma pre
sença de um moderador, mem• 
bro do Ministéno Púbhco de 
Contas (MPC). Em debate, 
assuntos como Desenvolvi
mento Sustentável, Gestão Fis
cal, Transparência como Ins
trumento de Governança, 
Prestação de Contas e 
Acountab1llity, entre outros. 

Na entrevista a segutr, o 
presidente do TCE-MA, con
selheiro Nonato Lago fala so
bre a ,mponãnc,a do "Encon• 
tro com Gestore<i Púbhcos" e 
as contribuições do evento 
para que os novos prefeitos 
adotem medidas que pemutam 
ampliar a efetividade da ges
tão públtca. Confira. 

Qual a importi ocia do 
"Encontro com Gestores 
Públicos" no momento em 
que os municípios mara
nbenses iniciam um novo 
ciclo administrativo? 

Trata-se de um evenlo re
levante e estratégico. O TCE 

maranhense, por meio da sua 
Escola Supcnor de Controle 
Externo (Escex), organizado
ra do "Encontro com Gesto
res Públicos", tem procurado 
exercer de forma ampla e 
consistente sua função peda
gógica, que é uma das verten
tes do controle externo con
temporâneo. 

Essa função nos permite ler 
como um de nossos focos de 
atuação o constante diálogo e 
transmissão de infonnações e 
onentações técmcas a todos 
os segmentos sociais, com 
particular ênfase aos gestores 
público, e a todos aqueles en• 
volvuloscom os processos da 
admm1stração pública. 

t-,;esse sentido, nosso tribu
nal tem ampliado a realização 
de eventos com essa finaltda
de, o que se traduz no desen
volvimento de conferências, 
cursos. palestras, seminános e 
outras ações de caráter peda
gógico que já fazem pane de 
nosso calendário de eventos, 
a exemplo do "Encontro com 
Ge.tore, Públicos". 

Entre os resultados positi• 
vos que podem ser alcança
dos por me10 de uma atuação 
pedagógica cada ve-,: mais efe
tl\11 estão a possibilidade de 
melhoria na qualidade das ali• 
VI®des da gestão púbhca e a 
ampliação e aprimoramento 
dos mecanismos de controle 
social, que pcnn,tem a parti• 
c1pação efetiva dos cidadlos 
na definição dos caminhos da 
admm,stração pública. 

Em sua percepçlo , 
quais os principais desafi
os que os novos gestores 
públicos maranhenses de
\em enfrentar nesse ciclo 
gerencial que lnicia agora? 

Os processos da admmis
tração púbhca são complexos, 
cercados por muitas expecta• 
tivas e de,em gerar benefic1-
os sociais concretos a todos 
os cidadãos. Como estamos 
em meio a wna pandemia sem 
precedentes, as responsabili
dades de todos os gestores 
públicos se ampliaram de for
ma exponencial, bem como a 
necessidade de ações admi
nistrau,as obJettvas, planeia• 
das com racionalidade e sen
so de prioridade, com foco 
específico. baseadas cm prin• 

INFORMATIVO 

.. 

cíp1os c1cntificos e éticos con
sistentes, entre outros aspec• 
tos que contnbuem para sua 
eficácia. 

Penso que a prioridade, 
dentro de cada esfera de atu• 
ação, é a elaboração de ações 
que, de fonna sincrôruca, con
sigam contributr para o enfren
tamcnto da pandemia, sem 
comprometer os fundamentos 
do amparo socioeconômico 
aos c1dadlos ma,s vulnerá
veis. Essa equação não é de 
fáctl resolução. Mas entendo 
ser possível a adoção de me
didas concretas com base no 
que defende a ciência, a raci
onahdadc admm1stn1tiva e os 
pnncípios éticos que funda
mentam a boa gestão pública. 

O TCE maranhcnse, por 
exemplo, cs1i dando uma con
tnbu ição efetiva nesse senti
do, na medida em que já está 
reahzando ações de auditoria 
e de fiscalização nos Planos 
de Vacinação elaborados pe
los mun1cíp1os, com o mtuito 
de que sejam obedecidas to
das as normas estabelecidas 
para a imunização dos cida
dlos brasileiros. 

A vacmação é a única pos· 
sibilidadc concreta, até o mo
mento, de retomo a uma nor• 
mal idade, ainda que com a]. 
gumas restnções eventuais. 
Como inshtutção de controle 
CAterno, estamos acompa
nhando, com o rigor neces
sáno, esse processo oo Ma
ranhão. 

Iniciativas como a re•• 
lizaçlo do " Encontro com 
Gestores Públicos" envol
-em um intenso trabalho 
de organizaçlo, planeja
me nto e relaç6es inte-

Eu, JANAIHA UMA ARAWO RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL oe 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICIPIO OE IMPERATRIZ. no _, ele,,.,,_~ 
i.geil que me alo conflndaa pelo M 4• da Lei Ord...._ n• 1.235f2007. 

Como medida~ a poallwis nacos ele eont6g10 do Con,na,,!rus (Covlcj.19), oegulndo 
prw,ogeltv8S da Prefeitura Municipal ele "'1>e<atriz e do now Decnlo MuNctpal n• 014 ele 23 ele 
fe~ ele 2021, o Programa C.. Verde • Amateta, fica SUSPENSO o Edital c1e ~ 
da 1• u.ta do C-~ do Reeidenciltl Juacellno Ktü:achek, com Inicio cio 1U1p811a1o 
- quan.fe,ra. 24 cle ,._..., 2021 

(mperalriz • MA. 23 cle 19-ro de 2021. 

C2-3 

rinstituclonais. Como es
tio esses processos no 
imblto do TC E? 

Do ponto de vista técmco, 
esses desafios reais são en• 
frentados por uma eqwpe de 
servidores altamente quaJifi. 
cados que nossa instituição 
possu1. Servidores de carrei
ra que tlm uma história de 
dedicação e compromisso 
com os princípios e atividades 
de nossa tllShlutção. 

O imenso potencial desse 
corpo técmco tem s,do cada 
vez melhor utilizado pela Es
cola Superior de Controle Ex
terno (Escex), nosso ambien
te destinado à produção e à 
d1ssem1naçãodeconhec1men• 
tos vinculados às abvtdades de 
controle externo. Há múltiplos 
projetos em desenvolvimento 
nesse senltdo e muttos outros 
ainda serio concretizados ao 
longo dos anos. 

Do ponto de Vista das rela
ções mtennsntucionaís, somos 
um órgão que tntegra a Rede 
de Controle da Gestão Púbh
ca no Maranhão, coordenada 
pelo secretário do Tnbunal de 
Contas da União no Maranhão 
(TCU), Alexandre Walraven, 
e que é uma das redes mais 
atuantes do país. 

A Rede de Controle reúne 
diversas mstituições que têm 
procurado atuar de fonna cé
lere e integrada pan, comba
ter Iodas as ações que obJcti• 
vam causar p,cjuízo à admi
nistração púbhca e tem alcan• 
çado resultados efehvos. 
como os aqueles que podem 
ser percebidos no que foi de
nominado de "Caso Fundei". 

Além da Rede de Contro
le, nossa msntu1ção tem como 
princípio estabelecer relações 
republicanas com todas as 
demais instituições e órgãos 
que podem contriburr para o 
desempenho cada vez melhor 
de nossas atribuições consti
tucionais. 

Que mensagem o se
nhor gostaria de delnr aos 
participantes do " Encontro 
com Gestores Públicos"? 

Desejo àqueles que parti• 
ciparem do evento que apro
veitem o momento para cons
tnur e compartilhar conheci• 
mentos sobre os processos da 
admimstração pública, tendo 
como foco o propósito de atu
ar com intensidade no sentido 
de contriburr pan, a constru
ção de uma gestão pública 
cada vez mais eficiente em 
beneficio de todos os cida
dlos. Esse foi o prt'pÕStto que 
orientou nossa inst1tu1ção na 
realização desse "Encontro 
com Gestores Públicos". 




